2019届高三历史最后一讲
1、 教学目标
1. 主要题型的解法和技巧的训练。
2. 答题的规范与注意事项的强调。
2、 基本内容
1.选择题，主要是四步。分别是：（1）审：审题干，划关键词。（划出时间、地点、人物、事件、特定语言）揣摩出题意图（想考查什么知识），另一方面揣摩题干主旨及语气，肯定还是否定；划求答语，紧扣设问，逐步推理。（2）排：排除选项中明显错误的。（排除本身说法错误的；根据时间、地点、人物和材料角度等排除与题干不符；关注选项中的程度性词语，如：开始、完全、彻底等）。每个选项的排除或选择必须有课本史实或材料史实支撑。（3）比:比较选项之间的差别。（特别是剩下两个选项时，一定要比较两者之间的差别、与材料比对的接近度）（4）代:代入题干求证。（比较后，将答案代入题干中，看哪个选项更符合题干意思，读得通）
2.主题题，主要也是四步。第一步：读题头。细读引言，把握主旨，揣摩出题意图（暗含答案）第二步：审问题。审准路径（根据材料/所学知识/根据材料并结合所学）审准设问（限定语（角度）+中心词+答题语）第三步：研材料。划出重点词、句，提炼有用信息。（注意符号）第四步：组答案。再回到材料，重组材料信息、调用考点知识整合答案。（尽可能使用书本语言。）
3.考向预测
中国史：1.古代经济2.改革开放3.民族资本主义发展4.民国时期经济发展模式
世界史：1.战后资本主义经济政策调整2.文综模式  经济全球化与反全球化3.国际规则与货币战争
三、典题示例
1．元朝在沿用郡县制一系列基本制度和规则的基础上，增加了行省设置。行省从中央领受部分权力，代中央行事，是秦汉以来郡县制中央集权模式的较高级演化形态。这里的“较高级演化形态”表现在
 A．行省充任中央控制地方的枢纽       
 B．元朝彻底解决中央集权与地方分权的矛盾
 C．行省制继承秦朝推广的郡县制       
 D．元朝开创了从中央到地方的垂直管理体系
2．辛亥革命后，就如何组建政府，孙中山说：“内阁制乃平时不使元首当政治之冲，故以总理对国会负责，断非此非常时代所宜。吾人不能对于惟一置信推举之人，而复设防治之法度。”对此认识正确的是（     ）
A．孙中山要求尊重袁世凯权力          
B．孙中山主张建立总统共和制
C．孙中山反对三权分立                 
D．孙中山推崇元首独裁
3．《中华民国临时约法》改总统制为内阁制，如宋教仁所谓：“改总统制为内阁制，则总统政治上之权力至微，虽有野心者，亦不得不就范。”反映了（     ）
A．革命党人缺乏科学宪政法制意识       
B．革命党人认为美国总统制不可取
C．《临时约法》有效制约总统权力       
D．《临时约法》夹杂现实政治考量
4．“新能源被开发出来，钢—新工业时代生产的关键—的生产得到飞跃发展。在主要的欧洲强国中，德意志当时正在加速迎头赶上。非欧洲国家得到资金和进行建设。”在这样的“新工业时代”
A．钢铁工业成为新兴的工业生产部门   
B．商品输出成为列强侵略的主要方式
C．德国率先研制出新式交通工具飞机   
D．科学与技术紧密结合推动生产发展
5.“他想要同斯大林主义分手，但不是同这种制度分手。他虽同这种制度的创造者决裂，可是他崇拜由这位创始者所创造的世界。”这里的“他”
A．加强工业方面的部门管理体制       
B．扩大了集体农庄的自主权
C．开始推行优先发展重工业政策       
D．用市场调节方式管理经济
6.下表是我国1957—1960年主要经济部门在国民生产总值中所占比例的变化。由此中共中央
	
	
	农业
	轻工业
	重工业

	在总产值中的比例
	1957年
	43.3%
	31.2%
	25.5%

	
	1960年
	21.8%
	26.1%
	52.1%

	  增长率
	-22.8%
	47%
	223%


A.开展有机会的经济建设          B.加快农业合作化步伐
[bookmark: _GoBack]C.实施对国民经济的调整          D.推进了经济体制改革
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